ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº

002471 de 13 de Dezembro de 2013 .

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 192.586,04 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003523/14 DE 2 DE JULHO DE 2014

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 192.586,04 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 598 - 1305 - Indenizações e Restituições 292,36

Fonte de Recurso:

4.4.20.93 / 22 - 598 - 1305 - Indenizações e Restituições 8.376,34

ATIVIDADE  :  2.010 - LOCAÇÃO, CONSERVAÇÃO E RECUPERAÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 037 - 0001 - Material de Consumo 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 038 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.019 - DIVULGAÇÃO DE ATOS DA ADMINISTRAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 22 - 054 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE

PROJETO  :  1.014 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES - INFANTIL

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 599 - 1316 - Equipamentos e Material Permanente 844,87

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 52 - 599 - 1316 - Equipamentos e Material Permanente 71.132,60

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

PROJETO  :  1.121 - REMODELAÇÃO E ADEQUAÇÃO DO TRÁFEGO

Fonte de Recurso:

4.4.90.30 / 61 - 296 - 0001 - Material de Consumo 15.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 72 - 405 - 4510 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 60.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 597 - 4502 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 14.490,42

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 600 - 4190 - Material de Consumo 250,89

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 600 - 4190 - Material de Consumo 5.198,56

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 84 - 517 - 1320 - Material de Consumo 5.000,00

Total Suplementação: 192.586,04

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

01 - GABINETE DO PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.005 - MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO EXECUTIVO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 010 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.011 - PROMOÇÕES, RECEPÇÕES E FESTIVIDADES

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 22 - 039 - 0001 - Material de Consumo 500,00

Página: 1/3

09/07/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

ATIVIDADE  :  2.248 - PROGRAMA DE MELHORIA DA GESTÃO

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 22 - 063 - 0001 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO

01 - SERVIÇOS URBANOS

PROJETO  :  1.020 - AMPLIAÇÃO E REMODELAÇÃO ILUMINAÇÃO PÚBLICA

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 278 - 0001 - Obras e Instalações 20.000,00

PROJETO  :  1.026 - DRENAGEM DE ÁGUAS PLUVIAIS

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 61 - 285 - 0001 - Obras e Instalações 5.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 407 - 4510 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 40.000,00

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 72 - 410 - 4510 - Equipamentos e Material Permanente 20.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS

ATIVIDADE  :  2.249 - SERV.CONVIVENCIA E FORT.VINCULOS P/ CRIANÇAS E ADOLESCENTES E IDOSOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 521 - 1320 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

Total Anulação: 92.000,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

292,361305 - Contrato de repasse 0366385-88 2011 Min cidades Pavimentação

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE

PROJETO  :  1.014 - EQUIPAMENTO E MATERIAL PERMANENTE P/CRECHES - INFANTIL

Fonte de Recurso:

844,871316 - FNDE APOIO A CRECHES

Fonte de Recurso:

71.132,601316 - FNDE APOIO A CRECHES

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.115 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESPECIAIS - FEDERAL

Fonte de Recurso:

14.490,424502 - VIGILANCIA EM SAUDE PVVPS

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL

Fonte de Recurso:

250,894190 - EPIDEMIOLOGIA - PROGRAMA VIG EM SAUDE-DENGUE

Total excesso de arrecadação 87.011,14

Página: 2/3

09/07/2014

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º -

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO

PROJETO  :  1.141 - INDENIZAÇÃO E RESTITUIÇÃO

Fonte de Recurso:

8.376,341305 - Contrato de repasse 0366385-88 2011 Min cidades Pavimentação

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL

Fonte de Recurso:

5.198,564190 - EPIDEMIOLOGIA - PROGRAMA VIG EM SAUDE-DENGUE

Total Superávit Financeiro 13.574,90

Art. 5º -

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 2 DE JULHO DE 2014

PREFEITO MUNICIPAL

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto

Página: 3/3

09/07/2014